<sup>e</sup> Ex eodem Hilario corrigendum *de Barcinone Spaniæ*.

<sup>f</sup> Leg. *Hymeneus*. Confer tract. de Collect. part. 1, cap. 7.

<sup>g</sup> Leg. *de Cæsarea Augusta*.

<sup>h</sup> Leg. *de Chalcide*.

<sup>i</sup> Leg. *de Thebis Eptapyli*.

Leg. *de Heraclea Laocici*.

<sup>k</sup> Hoc loco duæ subscriptiones in unam copulatæ videntur. In prima legendum *Zosimus Lychnis*, id est *de Lychnido Macedoniæ*, in altera *Stercorius de Canusio Apuliæ*. Vide tractatum loco citato.

Leg. *Scupinus*; apud Hilarium *de Scuppis a Daciaania*.

<sup>m</sup> Apud Hilar., *Calvus a Dacia Ripensi de Castro Martis*.

<sup>n</sup> Apud Hilar., *De Secoro*. Vat. 1342 *de Scoro*, sorte *de Scyro Achaïæ*.

**A** Euty chius <sup>a</sup> de Mothona sim  
Aprianus de Petabione Pannoniæ sim.  
Antigonus <sup>t</sup> Pallenensis Macedoniæ sim.  
<sup>u</sup> Dometius de Acaria Constantius sim.  
Olympius de Eno Rodope sim.

Zosimus Oreomargensis sim.

Protasius Mediolan. sim.

Marcus Sisicensis Saviæ sim.

Eucarpus Oponsius [*Leges* Opuutius] Achaïæ sim.

Vitalis Vertaresis Africæ sim.

Helianus de Tyrtanis sim.

Synphorus <sup>v</sup> de Herapythis Cretæ sim.

<sup>x</sup> Mosinius Heraclææ sim.

Eucissus Chisamensis sim.

Cydonius Cydonensis.

**B**

ITEM S. ATHANASII AD ECCLESIAM ALEXANDRINAM.

Athanasius presbyteris et diaconibus omnibus <sup>y</sup> Ecclesiæ sanctæ apud Alexandriam, et parembolam catholicæ dilectissimis fratribus salutem.

**612** Hæc scribentes oportet epistolæ principiam gratiarum Christi actionibus facere, fratres dilectissimi; nunc autem maxime decet hoc fieri, quoniam et facta multa apud Dominum, et magna habent gratiam, et oportet credentes in eum non esse ingratos tot ejus beneficiis. Gratias igitur agimus Domino, qui nos semper omnibus palam facit in fide, qui et jam in præsentia magna et mirabilia fecit Ecclesiæ: quæ enim rursus affirmaverunt divulgantes hæretici Eusebiani, et Arii hæredes, hæc omnes qui conveniunt episcopi pronuntiaverunt falsa ea esse et ficta. Et ii ipsi, qui apud multos putantur esse terribiles, tanquam gigantes nominati, pro nihilo habiti sunt: et merito; quemadmodum enim adveniente luce tenebræ arguuntur, sic per adventum justorum iniquitas revelatur; et præsentibus egregiis debiles convin-

**C**

<sup>o</sup> Leg. *Ulpianensis*.

<sup>p</sup> Corrige *Verissimus Lugdunensis*.

<sup>q</sup> Leg. *Viminacensis*.

<sup>r</sup> Leg. *Cyparissensis*.

<sup>s</sup> Leg. *de Methona*.

<sup>t</sup> Leg. *Pellensis*.

<sup>u</sup> Locus corruptus. Duo Domitiani ab Athanasio memorantur.

<sup>v</sup> Corrige *De Jerapythis*.

<sup>x</sup> Apud Athanasium *Musonius* dicitur.

<sup>y</sup> Sicuti synodus Sardicensis ad Ecclesiam Alexandrinam epistolam dedit, quæ exstat apud Athanasium

**D** Apologia secunda, ita etiam hic ad eandem Ecclesiam scripsit hæc litteras, quæ ex solo nostro codice Latine redditæ nobis conservatæ fuerunt. In Synodica legitur: *Presbyteris, et diaconis et universæ S. Ecclesiæ Dei Alexandria consistenti (παροικουσαν) dilectis fratribus in Domino salutem*. Simile quiddam in Athanasii inscriptione scriptum fuisse videtur, apud *Alexandriam consistentis et catholicæ*. Voces quidem et *Parembola* erronee videntur insertæ: nam, præterquam quod *Parembola* prope Syenem et alia a Ptolomæo dicta *Ἀλεξανδρου παρεμβολή, castra Alexandri*, in Ammoniacæ nimis distant ab Alexandria, nulla ratio est cur hæc epistola speciali nomine *Parembolanis* potius, quam aliis illustrioribus Ægypti Ecclesiis traderetur: nec in ipsa epistola Athanasius alios nisi Alexandrinos alloquitur.

cuntur. Quæ enim fecerunt maledicæ hæresis Eusebii successores, Theodorus, Narcissus, Valens, Ursacius, et in omnibus pessimus Georgius, Stephanus, Acacius, Minophantus, et eorum collegæ, nec vos ignoratis, dilecti; nam eorum dementia omnibus patefacta est. Quæ vero contra Ecclesias commiserunt, vestram nec hoc latuit solertiam. Primum enim vobis nocuerunt; primum vestram Ecclesiam corrumpere tentaverunt; sed ii qui tot ac tanta fecerunt, et apud omnem terribiles æstimati sunt, sicut prædixi, tantum timerunt, ut omnem exsuperent cogitationem. Neque enim solum Romanam synodum timerunt, nec solum se vocati excusaverunt; sed et nunc cum Sardiniam advenissent, sic infirmati sunt conscientia, ut cum vidissent iudices, mirarentur: sic mente conciderunt. Vere quis posset adversum eos dicere: *Ubi est stimulus tuus, mors? ubi est victoria tua, mors* (1 Cor. xv, 55)? Nec enim illis proficiebat, ut vellent iudicare; jam non poterant circumvenire quos volebant; sed videbant viros fideles curantes justitiam, immo magis ipsum Dominum **613** nostrum videbant in eis; quemadmodum tunc dæmones de sepulcris; filii enim cum essent mendacii, non ferebant veritatem videre. Sic Theodorus, Narcissus, et Ursacius cum suis verba dicebant: *Omitte: quid nobis et vobis hominibus Christi? Novimus quod veri estis, et timemus convinci; veremur in personam recognoscere calumnias. Nihil est nobis et vobis: Christiani enim vos estis, nos vero Christo repugnantes; et apud vos quidem veritas pollet, nos vero circumvenire didicimus. Putavimus abscondi nostra; non jam credebamus in iudicium venire: quid ante tempus nostra convincitis, et ante diem nos convincentes vezatis?* Et licet sint moribus pessimi, et in tenebris ambulent, tamen cognoverunt vix tandem, quoniam nulla est communitio lucis et tenebrarum, nec est aliqua consensus Christo cum Belial. Unde, fratres dilectissimi, cum scirent quæ fecerint quæcunque [*Fortè* quantumcunque] miserrimos videntes accusatores, testes præ oculis habentes, imitati sunt Cain, et illius more fugerunt, quoniam granditer erraverunt; etenim ejus fugam sunt imitati, et condemnationem habuerunt. Cognovit enim opera eorum sancta synodus; audivit nostrum sanguinem proclamantem, audivit voces læsorum ab ipsis. Cognoverunt omnes episcopi quæ peccaverunt, et quanta adversus Ecclesias nostras et alias operati sunt; et ideo hos quemadmodum Cain Ecclesiis ejecerunt. Quis enim non lacrymatus est dum vestræ litteræ legerentur? quis non ingemuit aspiciens quos exsiliaverunt isti? quis non existimavit vestras suas esse tribulationes? Fratres dilectissimi, quondam vos patiebamini, cum ii delinquerent adversum vos, et forte jam tempore multo bellum non quievit. Nunc vero episcopi convenientes omnes, et audientes quæ pas-

**A** si estis, sic dolebant, sic gemebant, quemadmodum tolerantes injuriam tunc dolebatis, et illis... erat dolor communis illo tempore quo processistis. Ob hæc igitur, et alia omnia quæ contra Ecclesias commiserunt, cunctos universa synodus sancta deposuit, et non solum eos alienos judicavit ab Ecclesia, sed nec dignos vocari Christianos æstimavit. Qui enim abnegantes [*Lege* abnegant] Christum, quemadmodum Christiani vocentur? et qui contra Ecclesias delinquant, ii quemadmodum poterunt adesse Ecclesiis? Unde mandavit sancta synodus ubique Ecclesiis, ut apud omnes notentur; ut ii qui ab ipsis decepti sunt, jam ad plenitudinem et veritatem revertantur. Nolite igitur turdescere, fratres dilectissimi; tanquam Dei servi, et fidem Christi constantes probemini in Domino, et non deiciat vos tribulatio, neque ab hæreticis adversum vos qui exercentur dolores contristent. Habetis enim mundum universum condolentem vobis; **614** et, quod majus est, habentem omnes vos in mente. Puto autem jam deceptos ab illis, videntes correptionem factam a synodo, ab illis averti, et ex ore [*Fortè* exhorrere] ipsorum impietatem. Si vero post hæc adhuc manus est eorum excelsa, ne stupeatis vos, neque formidatis, si illi sæviunt; sed orate, et manus ad Deum levate, et confidite, quoniam non tardabit Dominus, sed omnia vobis faciet pro vestra voluntate. Vellem quidem adhuc pluribus epistolam vobis scribere, et ut singula facta sunt significare; sed quoniam presbyteri, et diacones idonei sunt nuntiare vobis præsentem de omnibus quæ viderunt, multa quidem scribere cessavi. Illud tantum significo, necessarium putans, ut præ oculis habentes timorem Domini, eum præponatis, et omnia cum vestra concordia celebretis intelligentes et sapientes. Orate pro nobis, habentes in mente viduarum necessitates, maxime quoniam ad eas pertinentia inimici veritatis obtulerunt [*Lege* abstulerunt]; sed dilectio vestra vincat hæreticorum malitiam: credimus enim quod secundum orationes vestras Dominus annuens dabit mihi velocius vos videre. Interim tamen apud synodum acritata cognoscetis ex scriptis ad vos ab omnibus episcopis, et <sup>a</sup> de subjectis litteris depositionem Theodori, Narcissi, Stephani, Acacii, Georgii, Minophanti, Ursacii et Valentis: nam Gregorii mentionem facere noluerunt, qui enim penitus episcopi nomen non habuit, hunc nominare superfluum putaverunt. Sed tamen propter deceptos ab eo ejus nominis mentionem fecerunt, non quia dignum erat ejus nomen memorare, sed ut ab eo decepti cognoscant ejus infamiam, et erubescant, quod tali communicaverunt... tamen et hoc cum illis. Incolumes vos in Domino oro, dilectissimi, et desiderabiles fratres.

### 615 PSEUDOSYNODI SARDICENSIS

<sup>b</sup> FORMULA FIDEI.

*Sancta synodus congregata est Sardicæ ex diversis pro-*

*synodicæ ejusdem conciliabuli Pseudo-Sardicensis hac transitione: Est autem fides nostra talis; 2<sup>o</sup> in libro de Synodis eodem tom. II, col. 482, ubi separatim profertur eadem forma, quæ in nostro codice,*

<sup>a</sup> Generalem synodicam intelligit, quæ huic epistolæ subjecta fuerat.

<sup>b</sup> Hæc formula bis apud S. Hilarium legitur: 1<sup>o</sup> in Fragmentis tom. II, col. 663, ubi annectitur fusiori

*vinciis de partibus Orientis Thebaidis, Ægypti, Palæstinae, a Phœnicæ, Syriæ Cœles, Mesopotamiæ, Ciliciæ, Cappadociæ, Ponti, Paphlagoniæ, Galatiæ, b Phrygiæ, Bithyniæ, Elesponti, Asiæ, Pisidiæ, Insularum, Pamphyliæ, Cariæ, Lydiæ, Europæ, Thraciæ, Hemimontis, Pannoniæ, Mœsiæ, Uaciæ c hanc exposuerunt fidem.*

• Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem creatorem omnium et factorem, ex quo d omnia in cœlo et in terra nominantur. Et in unicum Filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum ante omnia sæcula ex Patre natum, Deum de Deo, lumen de lumine, per quem omnia, et propter quem omnia facta sunt in cœlo et in terra, visibilia et invisibilia: Verbum, sapientia, et e potestas, lumen verum sempiternum in omnibus, qui novissimis temporibus propter nos homo factus est, et f creatus ex sancta Virgine. Crucifixus, et mortuus, et sepultus, et resurrexit a mortuis tertia die. Receptum in cœlis sedentem ad dexteram Patris, et venientem g in finem sæculi judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum facta sua. Cujus imperium sempiternum **616** manebit in æterna sæcula, sedens semper ad dexteram Patris non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Credimus et in unum Spiritum sanctum Dei, hoc est Paracletum, quem pollicitus apostolis post in cœlum ascensionem inisit docere eos, et monere omnia; per quem et sanctificantur, et vivunt religiosorum animæ in eum credentes. Dicentes autem ex nihilo esse filium, vel ex alia substantia (h spiritum) et non ex Deo: et erat aliquando tempus, vel

sed ex alia versione. Hinc liquet hanc formulam duplici modo fuisse editam, et annexam Synodicæ, et separatim. Prima pars hujus formulæ usque ad voces *alienos novit sancta et catholica Ecclesia* vulgata fuerat ab Eusebianis aliquot menses post synodum Antiochenam anni 441, altera vero pars addita triennio post cum aliis prolixis additamentis: ejusque Græcus textus superest apud S. Athanasium in libro de Synodis; ex quo recusa legitur t. II Concil. editionis Venetæ, col. 636. Tandem in Pseudo-Sardicensi concilio repetita fuit. Sicut autem Vigilius Tapsensis l. v contra Eutychem, n. 3, minus caute hanc veræ et catholicæ synodi formulam habuit, cum præsertim eam S. Hilarius in rectum sensum exponere studeat; ita nihil mirum, si in Græca collectione inter documenta Sardicensia descripta et a nostro interprete Latine reddita fuit.

<sup>a</sup> Apud Hilarium utrobique additur *Arabia*.

<sup>b</sup> Apud eundem de synodis *Phrygiis duabus*, ut etiam legit Vigilius Tapsensis lib. v contra Eutychem, num. 3, sed mendose: Phrygia enim tunc temporis nondum divisa erat in duas. Vide tractatum part. 1, c. 3. In Fragmentis vero ejusdem Hilarii inscriptio synodicæ unam tantum *Phrygiam* præfert.

<sup>c</sup> Hil. de Synodis, *hanc exposuimus fidem*.

<sup>d</sup> Hil., ibidem, *omnis paternitas... nominatur*, ut in Græco apud Athanasium. At in Fragm., *omnis creatura*, quibuscum concinit nostri interpretis versio omnia. Mox pro unicum Hilarius utrobique *unigenitum*. Semper vero noster interpret Græcam vocem *μονογενῆ, unicum* reddidit.

<sup>e</sup> Apud Hil., *virtus, et vita, lumen*, etc. Desunt autem *sempiternum in omnibus*, sicut nec in Græco leguntur.

<sup>f</sup> Apud eundem, *natus*.

<sup>g</sup> Hil. in Frag., *in finem mundi*: in libro autem de

sæculum, quando non erat, alienos novit saucta et catholica Ecclesia. Similiter etiam dicentes tres esse Deos, vel Christum non esse Deum (sive spiritum non esse Dei) vel ante sæcula, nec Christum, nec Filium (nec Spiritum) Dei esse, vel eundem [Subaudi esse] Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, vel non natum Filium (vel natum Spiritum) i aut voluntate, vel arbitrio Pater genuit Filium, fecit, sive creavit, vel demonstravit, sed secundum intellectum omnia scientem Verbum Dei; hos omnes anathematizat sancta catholica Ecclesia.

## 617 INCIPUUNT STATUTA

SANCTÆ SYNODI CHALCEDONENSIS.

Præmissus noster imperator k Constantinopolitanae perpetuus Augustus ad sacrosanctam synodum dixit: Lassati estis nimio spatio fatigationem sustinentes. Expectate ergo tres dies, vel quatuor adhuc, et presentibus magnificis nostris iudiciis singula, quæ vultis l monete, et congruum præsidium meremini. Ante vero quam perfectæ formulæ de omnibus deatur, nemo vestrum a sancta discedat synodo.

DEFINITIONES ECCLESIASTICÆ PRONUNTIATÆ A SANCTA ET UNIVERSALI SYNODO QUÆ CHALCEDONE CONGREGATA EST.

*Acta m septimæ cognitionis Chalcedonensis.*

I. Canones, qui a sanctis Patribus usque ad hanc synodum tenuerunt, teneri justum duximus.

II. Si quis per pecunias ordinatus fuerit, et in pretium adduxerit n inoptam gratiam, et ordinaverit

C Synodis nihil æquivalens exhibet.

<sup>b</sup> Apud Hilar. Græco concinente utrobique deest *spiritum*, et similiter desunt, quæ deinceps uncis inclusimus.

<sup>i</sup> Hilar. in Fragm., *aut non sententia, nec voluntate Deum Patrem genuisse Filium; hos omnes anathematizat*, etc. In libro de Synodis, *vel quod neque consilio, neque voluntate Pater genuerit Filium; anathematizat sancta*, etc. Utrobique, sicut et in Græco, negatio exhibetur, et intermedia nostræ versionis *secu sine creavit*, etc., nullibi apparent.

<sup>j</sup> Præmittitur in codice definitio fidei Chalcedone edita actione 6, cujus versio ab editis discrepat. Dein hic titulus sequitur, cui quæ mox subjiciuntur, sunt postrema verba allocationis imperatoris Marciani relata eadem actione. Tum subnectuntur canones, eo quod hi in sequenti actione 7, uti ibidem notatur, conditi fuerant. Hæc autem septimæ actionis notatio, quæ in aliis versionibus non legitur, aperte demonstrat, nostræ collectionis Græcum auctorem vulgato codice canonum non fuisse usum; ac propterea vel ex hoc confirmatur ipsam Græcam collectionem quam ille adhibuit, fuisse originis prorsus diversæ ab iis collectionibus, quæ aliis interpretibus usui fuere.

<sup>k</sup> Vox *Constantinopolitanæ* redundat.

<sup>l</sup> Ex Græco aliisque versionibus corrigendum est *movele*.

<sup>m</sup> Canones in septima actione conditos pluribus comprobavimus in observationibus ad dissert. I Quesnelli, not. 18, ad an. 451. tom. XI Græcæ collectionis auctorem, qui ex actis concilii exhibuit, in septima quidem actione post imperatoris allocationem canones reperisse ex toto contextu manifestum est.

<sup>n</sup> Forte *inemptam*, sed verius *inemibilem*, seu non venalem, nam Græcæ ἀπατόν.

episcopum per pecunias, vel chorepiscopum, vel presbyterum, vel diaconum, vel alterum quemlibet clero annumeratum; vel si instituerit per pecunias œconomum, vel defensorem, vel <sup>a</sup> custodem, vel alterum canonis propter turpem pravumque quæstum: qui hoc conatur, convictus periclitabitur de suo **618** gradu; et qui ordinatur, nihil juvetur de ordinationis institutione, quæ per quæstum facta est, sed sit alienus a dignitate, vel cura, quam per pecunias impetravit. Si vero et intercedens aliquis visus est turpibus, et infandis dationibus; siquidem clericus fuerit, de suo excidat gradu; si vero laicus aut monachus, anathematizetur.

III. Venit ad sanctam synodum quia quidam de clericis propter turpe suum lucrum alienarum possessionum fiant conductores, et negotia sæcularia suscipiant, ministeria quidem Dei negligentes, ad sæcularium vero occurrentes domus, et dispensationem substantiarum accipientes propter amorem avaritiæ. Definuit igitur sancta et magna synodus ullum de reliquo nec episcopum, nec clericum, neque monachum nec conducere posse possessionem, neque causis se immittere sæcularibus, nisi forte ex legibus vocetur ad impuberum inexcusabile tutoris officium, vel si episcopus civitatis de ecclesiasticis ei præceperit curari causis, de pupillis et viduis destitutis, et de personis quæ maxime ecclesiastico egent præsidio. Si vero aliquis prætergredi definita de reliquo notus fuerit, ecclesiasticis subiaceat pœnis.

IV. Qui vere et sincere <sup>b</sup> singularem eligunt vitam convenienti digni sunt honore. Quoniam vero quidam monachorum habitu utentes, Ecclesias, et civiles causas perturbant, circumeuntes in civitatibus, nec non est monasteria sibi constituentes: placuit neminem ullo modo ædificare, nec instituere monasterium, vel oratorium ædem sine voluntate civitatis episcopi. Monachos vel [*Lege vero*] qui sunt per singulas civitates et <sup>c</sup> provincias, subjectos esse episcopo, et quietem diligere, et operam dare jejuniis et orationi, in quibus locis abnuntiaverunt <sup>d</sup> observantes; nec vero ecclesiasticis, neque sæcularibus causis frequentare, nec communionem habere relinquentes sua monasteria, **619** nisi forte præceptum eis fuerit propter necessariam utilitatem ab episcopo civitatis. Nemo vero suscipiat in monasteriis servum, ut monachus fiat, sine voluntate sui domini. Prætergredientem vero hanc nostram definitionem, definimus excommunicatum eum esse, ut nomen Dei non blasphemetur. Episcopum vero civitatis oportere congruam providentiam facere monasteriis.

V. De transferentibus se a civitate in civitatem

A episcopis vel clericis, placuit ut positi de eis canones a sanctis Patribus habeant suam vim.

VI. Nullum absolute ordinare nec diaconum, nec presbyterum, nec omnino aliquem eorum qui sunt in ecclesiastica ordinatione, nisi specialiter in Ecclesia civitatis, vel in possessione, vel in martyrio, vel monasterio ordinandus prædicetur: et eos vero qui absolute ordinantur, definit sancta synodus irritam habere hujusmodi ordinationem, <sup>e</sup> et in actu invalidam, ad injuriam ordinantis.

VII. Eos qui semel in clero ordinati sunt, vel monachos, definimus neque ad militiam, neque ad sæcularem dignitatem venire. Quod si hoc ausi fuerint, nec [*Supple ad*] pœnitentiam venerint, ut convertantur ad hoc, quod propter Deum elegerunt, anathematizentur

VIII. Clerici qui ptochiis, vel monasteriis, vel oratorii præpositi sunt in unaquaque civitate ab episcopis, secundum sanctorum Patrum traditionem perseverent, et ne per audaciam contemnunt suum episcopum. Qui vero audent contradicere huic dispositioni quolibet modo, et non se subjiciunt proprio episcopo: si quidem clerici sunt, canonicis subiaceant pœnis; si vero laici vel monachi, sint excommunicati.

IX. Si quis clericus cum clero causam habet, non relinquat suum episcopum, et ad sæcularia judicia currat; sed prius negotium exerceat apud suum episcopum, vel etiam cum voluntate ejusdem episcopi, apud quos utræque partes voluerint, negotium peragatur. Si vero quis præter hæc fecerit, canonicis pœnis subiaceat. Si vero et clericus habeat causam cum suo vel cum altero episcopo, apud synodum provinciæ causam dicat. Si vero cum ejusdem provinciæ metropolitano episcopo [*Lege episcopus*], vel clericus abicit [*Lege habeat causam*], perveniat ad principem dioceseos, vel ad regiæ Constantinopolæos sedem, et apud ipsam causam dicat.

X. Ne liceat clericum in duarum civitatum simul Ecclesiis militare, in qua prius ordinatus est, et in quam confugit ut ad **620** majorem, videlicet propter cenodoxiæ desiderium. Hoc vero facientes restitui se Ecclesiæ in qua ab initio ordinati sunt, et ibi solum ministrare. Si vero quis se transtulerit ex alia ad aliam Ecclesiam, nihil de priore Ecclesia, vel de oratorii qui [*Lege quæ*] sub ea sunt, vel ptochiis, vel xenodochiis rerum communicent [*Lege communicet*]. Audentes vero post definitionem magnæ et universalis hujus synodi agere aliquid de nuper interdictis, definit sancta synodus excidere eos de suo gradu.

XI. Omnes pauperes et agentes præsidio cum probatione, epistolis, vel pacificis ecclesiasticis solis iter

<sup>a</sup> Editio prisca *hostiarium*. Isid. Græcam vocem expressit *παρομονάριον* *peramonarium*. Dion. Justelli, et duo codd. antiquissimi versionis antiquæ Chalcedonensis synodi, qui canones ex Dionysio receperunt, omittunt hanc vocem. Codices vero Rustici ex ipsis fortassis Rustici emendatione habent *mansionarium*. Justinianus lib. iv, c. de Episc. et Cler., inter rerum ecclesiasticarum administratores *παρομοναρίους* re-

censet.

<sup>b</sup> Id est *monasticam*.

<sup>c</sup> Græce *χωρὰς*, id est loca ruralia, quæ nunc *diæcesis* appellantur. Isid. *possessiones* reddidit.

<sup>d</sup> *Lege perseverantes* ex Græco.

<sup>e</sup> Clarius Dion., et nusquam *posse ministrare ad ordinantis injuriam*.

agere definimus, et non cum commendatiis; eo quod episcopales commendatiæ honestis præstari soleant personis.

XII. Venit ad nos quod quidam contra ecclesiasticas leges concurrentes; ad potestates, per pragmaticas unam provinciam in duas dividerunt, ut ex hoc duo metropolitæ essent in una provincia. Definuit igitur sancta synodus de reliquo quidem nihil tale huiusmodi tentari ab episcopo. Qui vero tentaverit, excidat de suo gradu. Quæcunque vero jam civitates per litteras imperiales metropolitano honorificatæ sunt nomine, sole [*Lege solo*] fruantur honore, et episcopus qui eandem ecclesiam gubernat, videlicet servato secundum veritatem metropolitanis suo jure.

XIII. Peregrinos clericos, vel lectores in altera civitate sine commendatiis litteris sui episcopi nullo modo alicubi ministrare.

XIV. Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus, [*Supple et*] psaltis uxorem ducere, definuit sancta synodus non licere aliquem eorum alterius sectæ uxorem accipere. Eos vero qui de talibus nuptiis filios procreaverint, siquidem occurrerunt baptizari ex eis creati apud hæreticos, offerre eos communioni catholicæ Ecclesiæ; non baptizatos vero non posse apud hæreticos baptizari. Neque quidem copulari eos nuptiis hæreticis, vel Judæi, vel pagani, nisi forte promiserit se converti in orthodoxam fidem quæ conjungitur [*Supple cum*] persona orthodoxa. Si vero aliquis hanc definitionem transgressus fuerit sanctæ synodi, canonicæ subiaceat pœnæ.

XV. Diaconissam non ordinari mulierem ante quadraginta annos, et hanc cum diligenti probatione; et si suscipiens ordinationem, et tempus aliquod perseverans ministerio, semetipsam tradiderit nuptiis contemnens Dei gratiam; huiusmodi anathematizetur cum illo qui cum ea copulatus est.

XVI. Virginem quæ somet devovit Domino Deo, similiter et monachum non licere ad nuptias venire. Si vero reperti fuerint hoc facientes, sint excommunicati. Definimus vero habere auctoritatem in eis misericordiæ localem episcopum.

XVII. Rurales parochias in possessionibus manere inconcussas apud episcopos qui tenent eas, et præcipue si tricennali anno inviolabiliter retinentes aedificaverunt. Si vero intra 30 annos facta est aliqua de eis, vel sit ambiguitas; licere eis qui se dicent esse læsos, de his movere apud synodum provinciam. Si vero alicui noceatur a suo metropolitano, apud principem dioceseos, vel apud Constantinopolitanam sedem causam dicere, sicut prædictum est. Si vero et aliqua ex imperiali potestate nova facta est civitas, vel renovata; civiles et publicas formulas et ecclesiasticarum parœciarum ordinem [*Lege ordo sequatur*] sequantur.

XVIII. Conjuratæ et factionis crimen et apud

<sup>a</sup> Græce ἀπονόμισαν, administraverunt, seu gubernaverunt, non vero aedificaverunt.

<sup>b</sup> Id est, dispositiones.

<sup>c</sup> Cæteræ versiones, inexcusabili, id est, inevitabili.

sæculares leges prohibitum est: multo magis in Dei Ecclesia interdicti oportet. Quicumque igitur clerici vel monachi inventi fuerint conjurantes, vel factiosi, vel insidias machinantes episcopis, vel conclericis, excidant omnimodo de suo gradu.

XIX. Venit ad nostras aures in provinciis quæ canonice synodi non fiant ab episcopis: ex hoc multa negliguntur quæ egent emendatione ecclesiasticarum rerum. Definuit igitur sancta synodus secundum Patrum canones, per singulos annos secundo concurrere per singulas provincias episcopos, ubi metropolitanus episcopus constituerit, et emendare singula quæ emergunt. Non convenientes vero episcopos, vel residentes in suis civitatibus, et hoc in sanitate degentes, et ab omni excusabili, et necessaria occupatione existentes liberos, fraterne arguit.

XX. Clericos in sua Ecclesia existentes, sicut jam definimus, non licere in alterius civitate ordinari et Ecclesia; sed contentos in illa esse in qua ministrare ab initio meruerunt; præter illos qui perdidissent suas patrias, et ex necessitate in alteram Ecclesiam transferunt. Si vero alius episcopus post hanc definitionem ad alterum episcopum pertinentem susceperit clericum, placuit excommunicari et suscipientem, donec qui se transtulit clericus, in suam reversus fuerit Ecclesiam.

XXI. Clerici et laici [*Lege Clericos vel laicos*] qui accusant episcopos vel clericos sine causa et improbabiliter, non suscipi in accusationem, nisi prius discussa fuerit eorum opinio.

XXII. Non licere clericis post mortem sui episcopi rapere res ad eum pertinentes, sicut et pridem a canonibus interdictum est; et hoc facientes periclitari suo gradu.

XXIII. Venit ad aures sanctæ synodi quod clerici quidam et monachi nulla sibi causa injuncta a suo episcopo et tam quando se excommunicantes ab eo veniunt [*Lege et aliquando excommunicati ab eo veniunt, etc.*] ad hanc regiam Constantinopolim, ac dum in ea commorantes tumultus, et perturbationes faciunt ecclesiastico statui, et evertunt etiam quorundam domos. Definuit sancta synodus huiusmodi admoneri quidem prius per defensorem Constantinopolitanæ sanctæ Ecclesiæ. Si vero in iisdem causis perduraverint impudenter, et invitos eos per eundem defensorem expelli, et ad sua loca venire.

XXIV. Quæ semel consecrata sunt monasteria cum voluntate episcopi, permanere in perpetuo monasteria, et pertinentes ad ea res custodiri monasterio; et non posse fieri ea sæcularia habitacula. Concedentes vero hoc fieri, subjacere canonum pœnis.

XXV. Quoniam quidam metropolitanorum, sicut repperimus, negligunt commissos sibi greges, et differunt ordinationes episcoporum; placuit sanctæ synodo intra tres menses fieri ordinationes episcoporum

a qua se excusare non potest. Concinit Græca vox ἀπαραιτήτου.

<sup>d</sup> Supple ex Græco, et susceptum.

runt, si forte inexcusabilis necessitas non coegerit extendi protelationis tempus. Si vero hoc non fecerit, subjacere eum ecclesiasticæ pœnæ. Redditus vero viduatæ Ecclesiæ salvos apud ejusdem œconomum Ecclesiæ custodiri.

XXVI. Quoniam in quibusdam Ecclesiis, sicut reperimus, sine œconomis res ecclesiastica tractatur; præcavit omnem Ecclesiam episcopum habentem œconomum habere de suo clero dispensantem ecclesiasticas res cum voluntate sui episcopi, ut ne sine testi-

monio sit dispensatio Ecclesiæ, et ex hoc dispergantur ejusdem Ecclesiæ res, et detractio infligatur sacerdotum [*Lege sacerdotio*]. Si vero hoc non fecerit, subjacere eum sacris canonibus.

XXVII. Si qui rapiunt mulieres vel nomine matrimonii, vel qui ad auxilium rapientium veniunt, definit sancta synodus, si quidem clerici fuerint, excidere eos a suo gradu; si vero laici, anathematizentur.

*Expliciunt statuta Chalcedonensia.*

### ADMONITIO IN COLLECTIONEM SEQUEMTEM.

629 1. Inter documenta juris canonici veteris primo dabimus canones concilii Carthaginensis anni 419, uti leguntur in antiquissimis mss. collectionibus Latinis Vaticana Reginae 1997, Lucensi 88, et Barberina 2888, simili Vaticanae 1312. Christophorus Justellus in variantibus lectionibus ad *Codicem canonum Ecclesiæ Africanæ* duo alia exemplaria allegat, Thuaneum, quod idem est ac Colbertinum 784 laudatum a P. Coustantio, et Bochartianum, quæ eodem plane modo hos canones exhibent. Dionysius quidem Exiguus in sua collectione totam synodum Carthaginensem anni 419 nobis dedit, quæ in editione Conciliorum post Justellum profertur cum memorata inscriptione *Codex canonum Ecclesiæ Africanæ*, eamque duabus actionibus comprehensam ostendimus in tractatu part. II, c. 3, § 8. In laudatis vero codicibus et collectionibus idem quod apud Dionysium legitur proœmium profertur, eademque interlocutiones episcoporum canonibus præmissis. At canones solius primæ actionis referuntur, iique cum apud Dionysium conficiant priores canones 33, in laudatis manuscriptis dividuntur in canones 40. Tum omissis excerptis aliarum synodorum sub Aurelio, quæ in eadem actione selectæ fuerunt, ac prætermisissis etiam canonibus secundæ actionis (quæ omnia in Dionysio suppletur) appenduntur subscriptiones et epistola Africanorum ad Bonifacium pontificem. Dein inseritur epistola, uti vocatur, Attici episcopi Constantinopolitani cum formata, de quibus a Dionysio omissis satis diximus in tractatu loco citato, n. 8; hæc tandem concluditur cum alia eorundem Africanorum epistola ad Cœlestinum papam. Nostris consilii est solos canones cum Patrum subscriptionibus ex nostris codicibus proferre; nam, præterquam quod ignota est hactenus ea ipsorum partitio in canones 40 quæ in iisdem mss.prehenditur, quorundam canonum lectiones ita in ipsis discrepant a Dionysiani, ut in alia synodo conditi aliisque verbis expressi videantur.

2. Alterum documentum est inedita hactenus synodus Carthaginensis anni 421, quam eruimus ex vetustissimo ms. codice capituli Veronen-sis signato num. 55. Etsi vero ex decem canonibus ejus synodi novem repetiti sunt ex concilio Carthaginensi anni 419, nonnullæ tamen ipsorum partiæ aliter atque aliter expressæ sunt, prout episcopi congruentius visum fuit. Omnes porro canones, quos concilio Hipponiensi anni 427 tribuit Ferrandus, in hoc synodo inveniuntur; ac propterea ex hac in eodem Hipponiensi concilio repetiti fuerunt.

3. Sequitur *Statuta Ecclesiæ antiqua*, de quibus pluribus disseruimus in præmisso tractatu part. II, c. 3, § 4. Hæc vulgata sunt ex Isidori collectione sub nomine concilii IV Carthaginensis anni 398, sed alio ordine disposita ac in nostris Italicis collectionibus inveniuntur; eademque, nedum Isidoriana, verum etiam Hispanica collectione multo antiquiora esse, nec in ulla peculiari synodo edita, at ex variis partim Grecis, partim Latinis canonibus plerumque abbreviatis, partim ex quibusdam solemnioribus rubricis collecta loco allegato ostendimus. Stephanus Baluzius in notatione ad caput 443 Reginonis miratus est, ea, uti sunt in nostris codicibus, impressa non fuisse a Binio (scribendum fuerat a Crabbo) qui duo hujus generis exemplaria viderat, alterum monasterii Gemblacensis, alterum S. Bavonis in Gandavo. Cum porro ipse Baluzius unum ejusmodi codicem vetustissimum nactus fuisset, eadem sese editurum ibidem recepit: *Nos, inquit, cum res magni momenti sit, et statuta illa perditu viguerint in Ecclesia, illa quandoque edemus ex vetustissimo codice ms.* Quod autem is aliis curis distentus non potuit perficere, nos, qui plures antiquissimos codices, et diversæ originis collectiones cum iisdem statutis reperimus, hoc loco præstabimus. Mss. exemplaria, quæ præcipue

631 adhibuimus, trium præstantissimarum collectionum sunt, eaque annotatione prima indicabimus. Titulum *Statuta Ecclesiæ antiqua* cæteris, quos in tractatu memoravimus loco citato, idcirco prætulimus, tum quia pluribus et potioribus manuscriptis fulcitur, tum quia ipsis canonibus præ aliis inscriptionibus magis congruere visus est. Tria ex his statutis, nimirum 15, 55 et 73, in vulgatis conciliis Agathensi synodo ascribuntur can. 49, 69 et 70. At quæ in ea synodo post canonem 47 inserta sunt usque ad canonem 70, additio esse manifestum est tum ex præstantioribus codicibus Gallicanæ synodos continentibus Vat. Palat. 574, Veronensi 59, aliisque antiquissimis a Sirmondo laudatis, qui his canonibus carent; tum vero ex collectione Hispanica, in qua idem canones additi, non cum concilio Agathensi, sed separatim profertur cap. 45 cum hæc epigraphe: *Sententiæ, quæ in veteribus exemplaribus conciliorum non habentur, sed a quibusdam insertæ sunt.* Hinc cum hac epigraphe separatim quoque editi sunt a Garzia Loaisa cum conciliis Hispanicis post Toletanum XVII.

4. In tribus antiquis collectionibus Italicis, quorum codices nota prima in monumentum quartum recensitos invenies, una cum *Statutis antiquis* duo alia non satis nota veteris canonici juris documenta leguntur, quorum alterum inscribitur *Epistola canonica*, alterum *Præcepta S. Petri*. Atto Vercellensis *Epistolam canonicam* nactus in ms. collectione Additionum Dionysii, quæ per hoc quoque tempus conservatur in bibliotheca capituli cathedralis ejusdem Vercellensis Ecclesiæ, de ea litteras dedit ad Ambrosium sacerdotem Mediolanensem, editas in Spicilegiis Dacharianis, tom. I, pag. 439, et in iis inter cætera, *Sinceram, inquit, charitatem vestram exposcimus de Epistola, quæ in canonibus reperitur, quæ etiam canonica dicitur, cujus capitula 11 esse noscuntur, quæ nobis utilissima esse videntur, quorum initium: Primum omnium fidem catholicam omnes præbiteri et diaconi, etc.* De auctore autem ac tempore ejusdem epistolæ potissimum quæsit. Sed auctor incertus, Italus tamen credi potest, cum in solis Italicis collectionibus hæc epistola hactenus inventa sit. Quoad tempus vero, ex vetustate collectionis Barberinæ 2888 eam sexto sæculo celebrem, et in collectiones jam traductam, aliquanto vetustiorum agnoscimus. Ipsam ex Sirmondi schedis edidit Stephanus Baluzius

tom. II Capitularium, in appendice num. 5, col. 1374, cum hoc titulo, quem nullibi reperimus: *Capitula data presbyteris, diaconis et subdiaconis*. Sirmondus vero, ut idem Baluzius testatur in notis ad librum I Capitularium, col. 1131, illam invenit in duobus mss. Cassinensi et Vaticano, nimirum in codicibus Italicis. Eandem rursus ex Italico item ms. Lucensi novissime recusat P. Dominicus Mansi, tom. I Supplementi Conciliorum, col. 817. Hanc haud separandam duximus a *Statutis antiquis*, et a *Præceptis S. Petri*, cum quibus in Italicis collectionibus jungitur.

5. *Præcepta sancti Petri de sacramentis conservandis*, quæ in memoratis collectionibus epistolæ formam S. Clementi I papæ tributam præferunt, edita videri possunt in vulgatis Conciliorum cum titulo: *Epistola secunda Clementis papæ I ad Jacobum fratrem Domini*. Partim quidem eadem sunt, sed partim etiam diversa. Nam et epistola in nostris collectionibus brevior est, et quæ utrobique conveniunt, alio prorsus ordine proferuntur. Neque idcirco hanc genuinum Clementis opus credimus. Nam sicut Recognitiones apostolicæ in libris decem distributæ, et alia ad Jacobum epistola, quæ brevior quam in vulgatis, in aliquot veteribus collectionibus transiit, ac præsertim in Quesnellianam cap. 64, eidem S. Clementi suppositæ, antiquam originem habuere, et a Rufino Latinitate donatæ, apud Latinos obtinuerunt; ita idipsum de hac quoque epistola censendum putamus. In mss. quidem vetustissimæ collectionis Barberinæ 2888 [et Vat. 1342, hæc epistola subjicitur alteri ipsius Clementis, quam a Rufino Latine redditam omnes fatentur. Idem etiam deprehendimus in pervetusta abbreviatione canonum, quæ continetur in ms. 59 capituli Veronensis, ut ex descriptione ejusdem codicis patebit, quam in tractatu exhibuimus part. III. In alio autem ms. Sangermanensi 544, eadem epistola subjicitur non solum alteri epistolæ ad Jacobum, verum etiam Recognitionum libris Clementi inscriptis cum Rufini interpretis 633 nuncupatoria ad S. Gaudentium, ut videre est apud Montfauconium tom. II Bibliothecæ bibliothecarum, pag. 1132. Omnium igitur interpretes dicendus videtur idem Rufinus. Quæ vero in vulgatis Conciliorum utriusque epistolæ leguntur inserta, et perturbatus ordo epistolæ secundæ Isidoro Mercatori tribuenda sunt. Hinc autem multum refert hanc secundam epistolam uti a Rufino est Latine reddita, ac ex ipso in vetustas collectiones traducta, hoc loco exhibere: primæ enim epistolæ Rufiniana versio ex cap. 64 præmissæ collectionis repeti potest.

6. Concludemus præstantissimo inedito documento, quod ex ms. Vat. Reginæ 1997 eruimus. De Glycerio, qui brevissimo tempore in Italia, imperium obtinuit, vix mentio aliqua apud scriptores superest. Nunc ipsius constitutio prohibet, quæ adversus ordinationes simoniacas initio imperii ejus data fuit. Ad imperium enim ascendit die 5 Martii anni 475, ut discimus ex laterculo consulum edito a Cuspiniano, et a Bollandistis exactius recuso ad normam exempli Cæsarei tom. VI, act. 2, part. II, pag. 188, ubi hæc in rem nostram leguntur: *Leone Augusto V (est annus 475). Hoc consule levatus est imperator Glycerius Ravennæ III nonas Martias*. Constitutio autem eadem in urbe data, signatur v idus ejusdem mensis. Directa est ad Himelconem, quem præfectum prætorio Italiæ ex hoc unico monumento cognoscimus. Subjicitur in eodem codice edictum ejusdem Himelconis, quo eadem constitutio promulgata fuit Romæ III kal. Maias anni ejusdem. Hoc quoque edictum ab ipsa constitutione non disjungendum typis dabimus.

## DOCUMENTA JURIS CANONICI VETERIS.

### I.

#### 635 CANONES \* CONCILII CARTHAGINENSIS CELEBRATI ANNO CCCXXIX.

(*Uti leguntur in antiquissimis mss. collectionibus Italicis.*)

#### I. De statutis Nicæni concilii observandis.

Aurelius episcopus dixit: <sup>b</sup> Hæc ita apud nos habentur exemplaria statutorum, quæ tunc Patres nostri de concilio Nicæno secum detulerunt, cujus formam servant, hæc quæ <sup>c</sup> sequentur constituta, firmata a nobis custodiantur.

#### II. De Trinitate prædicanda.

Universum concilium dixit: Deo propitio, pari professione, fides ecclesiastica, quæ per nos traditur, in hoc cœtu glorioso primitus confitenda est;

\* Codex Vat. 1342 in tabula præmissa hunc titulum præfert num. 10: *Canonum Carthaginensium tituli XL*. Ms. Vat. Reginæ 1997: *Responsa et constitutiones, quæ apud Carthaginæ acta sunt*. In notis adhibebimus etiam variantes, quas Christophorus Justellus exhibuit ex duobus mss. Bochariano, et Thuaneo, nunc regio Colbertino 784, qui similem horum canonum divisionem et formam præferunt. Usi etiam sumus variantibus, quas ex Lucensi ms. 88 P. Dominicus Mansius edidit tom. I Supplementi

A tunc demum ordo ecclesiasticus singulorum ex consensu omnium <sup>d</sup> astruendus. Ad corroborandas autem fratrum et coepiscoporum nostrorum nuper promotorum mentes ea proponenda sunt, quæ a Patribus certa dispositione accepimus, ut Trinitatis, quam in nostris sensibus consecratam retinemus, Patris et Filii et Spiritus sancti unitatem, quæ nullam noscitur habere differentiam, sicut dicimus, <sup>e</sup> ita et Dei populum instruamus. Item ab universis episcopis nuper promotis dictum est: Plane sic accepimus, sic tenemus, sic docemus fidem evangelicam cum vestra doctrina sequentes.